
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 «РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

 
ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ ИНСТИТУТ УПРАВЛЕНИЯ 

Научная библиотека 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ТРУДЫ ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ 
ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ИНСТИТУТА-ФИЛИАЛА 

РАНХ и ГС 
КАФЕДРЫ ФИНАНСОВ И КРЕДИТА 

(2000-2012) 
 
 

Библиографический указатель литературы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Хабаровск 2012 



ББК 65 
    Т782 
 
Составители: 
 
Иваницкая Л. Н. – библиограф библиотеки ДВИ-Ф РАНХ и ГС 
Минорская Н. В. – библиограф библиотеки ДВИ-Ф РАНХ и ГС 
 
Рецензенты: 
 
Енохова Е. А. – директор библиотеки ДВИ-Ф РАНХ и ГС  
Аникьева Е. Н. – заместитель директора библиотеки ДВИ-Ф РАНХ и ГС 
 

 
 

Труды преподавателей Дальневосточного института-филиала 
РАНХ и ГС кафедры финансов и кредита (2000-2012) : 
библиографический указатель литературы / сост. Л. Н. Иваницкая, Н. В. 
Минорская. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХ и ГС , 2012. – 31 с.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ББК 65 
 

Печатается по решению редакционно-издательского совета 
Дальневосточного института-филиала РАНХ и ГС. 

 
 
 
 

© Минорская Н. В., 2012 
© ДВИ-филиал РАНХ и ГС, 2012 



 3

Предисловие 
 
Настоящее издание представляет собой библиографический указатель 

трудов преподавателей Дальневосточного института-филиала РАНХ и ГС 
кафедры финансов и кредита, начиная с 2000 по 2012 гг.  

Схема указателя представлена алфавитом авторов, а так же трудами, 
выполненными коллективом авторов. Всего 253 наименования. 

За фамилией каждого автора в алфавите названий сначала приводятся 
работы одного автора, затем труды, выполненные в соавторстве и под редак-
цией. Каждой публикации присвоен порядковый номер.  

В указатель включены статьи, монографии, учебные пособия, учебно-
практические пособия, сборники тестов и др.  

Отбор литературы для указателя осуществлялся на основе системы ка-
талогов и картотек научной библиотеки Дальневосточного института-
филиала РАНХ и ГС и других информационно-библиографических источни-
ков.  

В отдельных случаях, отнесение публикации к тому или иному автору 
представлялось весьма трудной задачей, учитывая коллективность труда. По-
этому во главу угла ставилась задача учёта каждого труда хотя бы единожды 
(по этому принципу некоторые работы коллективных авторов были помеще-
ны за именем научного редактора, составителя и  т. п.; труды с пометкой «ав-
тор и [др.]» за именем данного автора). Ряд работ помещён в труды, выпол-
ненные коллективом авторов без поименного дублирования. Работы двух ав-
торов отображены за именем каждого.  

В настоящем указателе используется достаточно полная форма библио-
графического описания: кроме автора, названия книги, указываются сведения 
о составителе, ответственном редакторе и т.п.  

Описания источников приведены в соответствии с ГОСТом 7.1-2003 
«Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требова-
ния и правила составления», ГОСТом 7-80-2000 «Библиографическая запись. 
Заголовок. Общие требования», ГОСТом 7.0-99 «Информационно-
библиотечная деятельность, библиография. Термины и определения» и др. 

Структура справочно-поискового аппарата представлена указателем 
авторов, соавторов и редакторов с указанием порядковых номеров публика-
ций. 

Библиографический указатель «Труды преподавателей Дальневосточ-
ного института-филиала РАНХ и ГС кафедры финансов и кредита» предна-
значен для преподавателей, аспирантов, студентов академии, а так же всех 
интересующихся данной темой. 



 4

Алешкова М. А. 
 
1. Алешкова, М. А. Динамика развития страховых услуг Приморско-

го края / М. А. Алешкова // Научная перспектива. – 2011. – № 1. – С. 21-25. 
2. Алешкова, М. А. Динамика рынка страховых услуг в региональном 

измерении / М. А. Алешкова // Экономика, управление, общество: история и со-
временность : материалы cедьмой Всерос. науч.-практ. конф. молодых исследо-
вателей, аспирантов и соискателей. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 3-10. 

3. Алешкова, М. А. Кредитные и страховые организации: норматив-
но-правовые ограничения их взаимодействия / М. А. Алешкова // Экономика, 
социология, право. – 2010. – № 5. – С. 19-21. 

4. Алешкова, М. А. Финансовый и реальный сектор: отраслевой дис-
баланс экономических отношений / М. А. Алешкова // Современные тенден-
ции в экономике и управлении: новый взгляд : сб. материалов VII Междунар. 
науч.-практ. конф. / под общ. ред. С. С. Чернова. – Новосибирск : Изд-во 
НГТУ, 2011. – С. 306-309. 

 
Соавторы и редакторы 
 
5. Алешкова, М. А. Распределительные и перераспределительные 

процессы в экономике Дальнего Востока / М. А. Алешкова, Е. Ю. Агешина // 
Власть и управление на Востоке России. – 2010. – № 4. – С. 8-15. 

6. Алешкова, М. А. Роль страхования в обеспечении экономической 
устойчивости бизнеса: региональный аспект / М. А. Алешкова, Е. Ю. Агешина // 
Материалы междунар. науч.-практ. конф. – Хабаровск : РИЦ ХГАЭП, 2008. – С. 
4-6. 

7. Алешкова, М. А. Формирование отношений страховых компаний 
и кредитных организаций на основе определения функциональных связей / 
М. А. Алешкова, Е. Ю. Агешина // Власть и управление на Востоке России. – 
2010. – № 1. – С. 50-54. 

 
Барбышева Т. М. 
 
8. Барбышева, Т. М. Государственно-частное партнерство как инст-

румент подготовки кадров высшей квалификации для инновационного раз-
вития регионов / Т. М. Барбышева // Власть и управление на Востоке России. 
– 2012. – № 1. – С. 223-227. 

9. Барбышева, Т. М. Государственно-частное партнерство как меха-
низм развития взаимоотношения власти и бизнеса / Т. М. Барбышева // Эко-
номика, управление, общество: история и современность : материалы вось-
мой Всерос. науч.-практ. конф. молодых исследователей, аспирантов и соис-
кателей, 24 марта 2010 г. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 43-50. 



 5

10. Барбышева, Т. М. Государственно-частное партнерство: мировая 
практика и перспективы для России / Т. М. Барбышева // Экономика, управ-
ление, общество: история и современность : материалы десятой Всерос. на-
уч.-практ. конф. молодых исследователей, аспирантов и соискателей, 23 мар-
та 2012 г. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – С. 35-43. 

11. Барбышева, Т. М. Концессия как механизм развития государст-
венно-частного партнерства / Т. Барбышева // Интеллектуальный потенциал 
студентов – развитию Востока России : материалы IХ межвузовской науч.-
практ. студенческой конф., 11-13 марта 2009 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – 
С. 12-16. 

 
Соавторы и редакторы 
 
12. Барбышева, Т. М. Государственно-частное партнерство: сущ-

ность и классификация / Т. М. Барбышева, О. Г. Поливаева // Экономика, 
управление, общество: история и современность : материалы Десятой Все-
рос. науч.-практ. конф. молодых исследователей, аспирантов и соискателей. – 
Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – С. 273-281. 

13. Барбышева, Т. М. Муниципально-частное партнерство как инст-
румент стратегического развития муниципального образования / Т. М. Бар-
бышева, О. Г. Поливаева // Власть и управление на Востоке России. – 2011. – 
№ 4. – С. 21-26. 

 
Борец А. А. 
 
14. Борец, А. А. Тесты по дисциплине «Деньги, кредит, банки» // 

Сборник тестов для студентов очной и заочной формы обучения специально-
сти «Финансы и кредит» : учеб. пособие / под ред. О. Г. Поливаевой. – Хаба-
ровск : ДВАГС, 2008. – 149 с. 

 
Соавторы и редакторы 
 
15. Борец, А. А. Банковские риски : учеб. пособие / А. А. Борец, С. Н. 

Третьякова. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2008. – 91 с. 
16. Борец, А. А. Вопросы взаимодействия Банка России и службы 

внутреннего аудита коммерческого банка / А. А. Борец, С. Н. Третьякова // 
Банки и экономика Дальнего Востока : сб. науч. тр. / под ред. О. Г. Иванчен-
ко, О. М. Рензина, Т. Е. Каминской. – Хабаровск : Изд-во ТОГУ, 2010. – С. 
105-110. 

17. Борец, А. А. Вопросы взаимодействия Банка России и Службы 
внутреннего аудита коммерческого банка / А. А. Борец, С. Н. Третьякова // 
Центральный Банк Российской Федерации: история и роль в развитии даль-
невосточной экономики : сб. материалов пятой науч.-практ. банковской 



 6

конф., 16-17 сент. 2010 г. – Хабаровск : ТОГУ, 2010.  
18. Борец, А. А. Кризис финансовой системы и региональные банки / 

А. А. Борец, С. Н. Третьякова // Управление банковскими рисками: регио-
нальный аспект : материалы четвертой науч.-практ. банковской конф. – Ха-
баровск : ТОГУ, 2008. – 202 с.  

19. Борец, А. А. Опыт поддержки малого бизнеса в КНР и возмож-
ность его использования в России / А. А. Борец, К. Д. Выгодина // Экономи-
ка, управление, общество: история и современность : материалы десятой 
Всерос. науч.-практ. конф. молодых исследователей, аспирантов и соискате-
лей, 23 марта 2012 г. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – С. 90-99. 

20. Борец, А. А. Перспективы использования бюджетных средств ре-
гиональными и муниципальными коммерческими банками / А. А. Борец, С. 
Н. Третьякова // Технологии социально-экономических инноваций в управ-
лении устойчивым развитием муниципального сектора экономики : материа-
лы междунар. науч.-практ. конф., 19 мая 2008 г. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 
2008. – С. 105-110. 

21. Борец, А. А. Поддержка малого и среднего бизнеса на современ-
ном этапе / А. А. Борец, К. Д. Выгодина // Экономика, управление, общество: 
история и современность : материалы девятой Всерос. науч.-практ. конф. мо-
лодых исследователей, аспирантов и соискателей. – Хабаровск : Изд-во 
ДВАГС, 2011.  

22. Борец, А. А. Роль преподавателя в организации клубной работы 
как форма реализации научного и творческого потенциала студента / А. А. 
Борец, С. Н. Третьякова // Преподаватель высшей школы в контексте модер-
низации российского образования : материалы Всерос. науч.-метод. конф. – 
Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2010.  

23. Борец, А. А. Совершенствование управления рисками в феде-
ральном казначействе / А. А. Борец, С. Н. Третьякова // Федеральное казна-
чейство: стратегические цели и задачи : материалы межрегион. науч.-практ. 
конф., 19 нояб. 2010 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 19-26. 

24. Борец, А. А. Управление информационными потоками в коммер-
ческом банке / А. А. Борец, С. Н. Третьякова, // Реформа местного само-
управления: опыт и перспективы социально-экономического развития терри-
торий : материалы междунар. науч.-практ. конф. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 
2007. – С. 271-277. 

25. Борец, А. А. Эффективная процентная ставка по банковским кре-
дитам / А. А. Борец, А. И. Ласточкина // Проблемы комплексного социально-
экономического развития Дальнего Востока : материалы междунар. науч.-
практ. конф. / под ред. А. Е. Зубарева, И. Т. Пинегиной. – Хабаровск : Изд-во 
Тихоокеан. гос. ун-та, 2008. – 642 с.  



 7

Борисова Н. М. 
 
26. Борисова, Н. М. Управление государственными и муниципаль-

ными заказами : учеб. пособие. Ч. 1 / Н. М. Борисова. – Хабаровск : ДВАГС, 
2008. – 124 с.  

27. Борисова, Н. М. Управление государственными и муниципаль-
ными заказами : учеб. пособие. Ч. 2 / Н. М. Борисова. – Хабаровск : ДВАГС, 
2008. – 117 с.  

 
Езепчук Л. А. 
 
28. Езепчук, Л. А. Бюджетное инвестирование АПК Дальневосточно-

го федерального округа / Л. А. Езепчук // Новые задачи, стоящие перед орга-
нами федерального казначейства : материалы межрегион. науч.-практ. конф. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 105-109. 

29. Езепчук, Л. А. Влияние процентной политики на привлечение и 
размещение финансовых ресурсов банка в экономику региона / Л. А. Езепчук 
// Труды ДальНИИСХ. Растениеводство. Животноводство. Том II. – Хаба-
ровск, 2001. – С. 178-181. 

30. Езепчук, Л. А. Инвестиции в АПК Дальневосточного федераль-
ного округа / Л. А. Езепчук // Реформа местного самоуправления: опыт и 
перспективы социально-экономического развития территорий : материалы 
междунар. науч.-практ. конф. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – С. 90-102. 

31. Езепчук, Л. А. Инвестиционная деятельность в АПК Дальнего 
Востока / Л. А. Езепчук. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – 310 с.  

32. Езепчук, Л. А. Инвестиционная привлекательность агропромыш-
ленного комплекса региона / Л. А. Езепчук // Региональные проблемы. – 2007. 
– № 8. – С. 159-164. 

33. Езепчук, Л. А. Инвестиционная стратегия : учеб. пособие / Л. А. 
Езепчук. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 287 с.  

34. Езепчук, Л. А. Ипотечное кредитование : учеб. изд. / Л. А. Езеп-
чук. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – 72 с.  

35. Езепчук, Л. А. Ипотечное кредитование : учеб. пособие / Л. А. 
Езепчук. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 161 с. 

36. Езепчук, Л. А. Кредитно-финансовые организации – участники 
ипотечных программ Хабаровского края / Л. А. Езепчук // Роль банков в раз-
витии экономики : сб. науч. тр. / под ред. О. Г. Иванченко, О. М. Рензина, В. А. 
Федорова. – Хабаровск : Изд-во ТОГУ, 2006. – С. 144-147. 

37. Езепчук, Л. А. Методика проведения зачетного занятия методом 
малых групп / Л. А. Езепчук // Теоретические и практические методы подго-
товки кадров в вузе: российский и зарубежный опыт : материалы IV между-
нар. науч.-метод. конф. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 146-151. 



 8

38. Езепчук, Л. А. Налогообложение организаций финансового секто-
ра экономики : учеб. пособие / Л. А. Езепчук. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – 
261 с.  

39. Езепчук, Л. А. Организационно-экономический механизм креди-
тования агропромышленного комплекса Дальневосточного федерального ок-
руга в условиях развития рыночных отношений : учеб. пособие / Л. А. Езеп-
чук. – Хабаровск : Изд-во ХГТУ, 2003. – 150 с. 

40. Езепчук, Л. А. Организация деятельности коммерческого банка : 
учеб. пособие / Л. А. Езепчук. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – 234 с. 

41. Езепчук, Л. А. Организация самостоятельной работы студентов 
специальности 080105.65 "Финансы и кредит" по дисциплине "Организация 
деятельности коммерческого банка" : учеб. пособие / Л. А. Езепчук. – Хаба-
ровск : ДВАГС, 2008. – 125 с. 

42. Езепчук, Л. А. Организация самостоятельной работы студентов 
специальности 080107.65 "Налоги и налогообложение" по дисциплине "Нало-
гообложение организаций финансового сектора экономики" : учеб. пособие / 
Л. А. Езепчук. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 135 с.  

43. Езепчук, Л. А. Основные аспекты изучения налогообложения 
внешнеэкономической деятельности : методика проведения зачетного задания 
методом малых групп / Л. А. Езепчук // Теоретические и практические аспек-
ты подготовки кадров в современном вузе: российский и зарубежный опыт : 
материалы четвертой междунар. науч.-метод. конф. Ч. 1. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2009. – С. 146-151. 

44. Езепчук, Л. А. Правовое регулирование банковских и валютных 
операций : учеб. пособие / Л. А. Езепчук. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – 292 с.  

45. Езепчук, Л. А. Правовое регулирование банковских и валютных 
операций : учеб. пособие / Л. А. Езепчук. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 300 с. 

46. Езепчук, Л. А. Практические рекомендации по изучению особен-
ностей налогообложения кредитных организаций / Л. А. Езепчук. – Хабаровск 
: ДВАГС, 2011. – 78 с. – (Б-ка налогового консультанта).  

47. Езепчук, Л. А. Проблемы ипотечного кредитования / Л. А. Езепчук 
// Развитие городской инфраструктуры и земельной реформы в условиях пере-
хода к рыночной экономике : материалы науч.-техн. конф. / под науч. ред. 
проф. А. И. Ярмолинского. – Хабаровск : Изд-во ХГТУ, 2000. – С. 119-124. 

48. Езепчук, Л. А. Программный метод управления в реализации бюд-
жетной политики АПК / Л. А. Езепчук // Федеральное казначейство: стратеги-
ческие цели и задачи : материалы межрегион. науч.-практ. конф., 19 нояб. 2010 
г. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 49-53. 

49. Езепчук, Л. А. Россельхозбанк на рынке банковских услуг Еврей-
ской автономной области РФ / Л. А. Езепчук // Современные проблемы управ-
ления на предприятиях Дальнего Востока : материалы регион. науч.-практ. 
конф. / под ред. А. Е. Зубарева. – Хабаровск : Изд-во ХГТУ, 2003. – С. 271-275. 



 9

50. Езепчук, Л. А. Сборник тестов для студентов очной и заочной 
форм обучения специальности «Финансы и кредит» : учеб. пособие / Л. А. 
Езепчук [и др.] ; под ред. О. Г. Поливаевой. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – С. 
118-130.  

51. Езепчук, Л. А. Совершенствование системы государственного ре-
гулирования АПК в Дальневосточном Федеральном округе / Л. А. Езепчук // 
Проблемы реформирования экономики Дальнего Востока: теория и прак-
тика : материалы межвуз. науч.-практ. конф. В 2-х ч. Ч. 1. / под науч. ред. А. 
Е. Зубарева. – Хабаровск : Изд-во ХГТУ, 2001. – С. 85-88. 

52. Езепчук, Л. А. Современная организация безналичных расчетов / 
Л. А. Езепчук // Турне. – 2007. – № 8. – С. 132-136. 

53. Езепчук, Л. А. Сотрудничество АПК Дальнего Востока со стра-
нами АТР / Л. А. Езепчук // Человеческое измерение в региональном разви-
тии : тез. V междунар. симпозиума. – Биробиджан : НКАРП ДВО РАН, 2000. 
– С. 15-18. 

54. Езепчук, Л. А. Тесты по дисциплине «Налогообложение организа-
ций финансового сектора экономики» / Л. А. Езепчук // Сборник тестов для 
студентов очной и заочной форм обучения специальности 080107 «Налоги и 
налогообложение» : учеб. пособие / Л. А. Езепчук [и др.]. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2008. – С. 146-162. 

55. Езепчук, Л. А. Управление рисками при кредитном обеспечении 
инвестиционных проектов / Л. А. Езепчук // Управление банковскими риска-
ми: региональный аспект : сб. науч. тр. / под ред. О. Г. Иванченко, О. М. 
Рензина, Т. Е. Каминской. – Хабаровск : Изд-во ТОГУ, 2008. – С. 39-45. 

56. Езепчук, Л. А. Финансы, денежное обращение, кредит : учеб. по-
собие. Ч. 1. / Л. А. Езепчук. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 153 с. 

57. Езепчук, Л. А. Финансы, денежное обращение, кредит : учеб. по-
собие. Ч. 2. / Л. А. Езепчук. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 188 с. 

 
Соавторы и редакторы 
 
58. Езепчук, Л. А. Агропромышленный комплекс Крайнего Севера 

России. Организационно-экономические основы развития / Л. А. Езепчук, А. 
И. Селезнев, В. А. Уваров. – М. : Росинформагротех, 2002. – С. 97-133.  

59. Езепчук, Л. А. Банковская и кредитная политика на макро- и мик-
роэкономических уровнях / Л. А. Езепчук, Д. Д. Шарин // Труды Независимо-
го науч. аграрно-экон. о-ва России. Вып. 4. Российский аграрно-
промышленный комплекс и мировые продовольственные рынки. Т. 3. – М. : 
Изд-во МСХА, 2000. – С. 150-155.  

60. Езепчук, Л. А. Взаимодействие Российского Дальнего Востока со 
странами Северо-Восточной Азии по созданию рынка сельскохозяйственной 
продукции / Л. А. Езепчук, В. А. Уваров // Труды Независимого науч. аграр-
но-экон. о-ва России. Вып. 4. Российский аграрно-промышленный комплекс и 



 10

мировые продовольственные рынки. Т. 2. – М. : Изд-во МСХА, 2000. – С. 247-
252. 

61. Езепчук, Л. А. Использование кредитной линии как формы кре-
дитования / Л. А. Езепчук, А. А. Буханец // Роль науки в повышении эффек-
тивности производственной деятельности ОПХ и сельскохозяйственных 
предприятий в новых экономических условиях на примере ГОПХ «Восточ-
ное» : материалы науч.-практ. конф. – Хабаровск : Даль НИИСХ, 2001. – С. 
23-25. 

62. Езепчук, Л. А. Кому нужна реформа ЕСН? / Л. А. Езепчук, Г. Г. 
Куршева // Проблемы и перспективы финансового и экономического разви-
тия Дальнего Востока России : материалы студен. науч. конф. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2011. – С. 46-50. 

63. Езепчук, Л. А. Кредитование агропромышленного комплекса / Л. 
А. Езепчук, В. И. Михайленко // Роль банков в развитии экономики : сб. науч. 
тр. / под ред. О. Г. Иванченко, О. М. Рензина, В. А. Федорова. – Хабаровск : 
Изд-во ТОГУ, 2006. – С. 60-63.  

64. Езепчук, Л. А. Кредитование инвестиционной деятельности / Л. 
А. Езепчук, А. А. Буханец // Развитие городской инфраструктуры и земель-
ной реформы в условиях перехода к рыночной экономике : материалы науч.-
техн. конф. / под ред. проф. А. И. Ярмолинского. – Хабаровск : Изд-во ХГТУ, 
2000. – С. 84-87. 

65. Езепчук, Л. А. Лизинг в реализации национального проекта «Раз-
витие АПК» в Хабаровском крае / Л. А. Езепчук, В. И. Михайленко // Эконо-
мика, управление, общество: история и современность : материалы четвертой 
межрегион. науч.-практ. конф., 20 апр. 2006 г. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 
2006. – С. 100-104.  

66. Езепчук, Л. А. Методика подготовки и проведения "круглого сто-
ла" / Л. А. Езепчук, Т. В. Хатковая // Теоретические и практические методы 
подготовки кадров в вузе: российский и зарубежный опыт : материалы IV 
междунар. науч.-метод. конф. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 143-146. 

67. Езепчук, Л. А. Модернизация транспортной системы на Дальнем 
Востоке / Л. А. Езепчук, К. С. Сентерева // Проблемы и перспективы финан-
сового и экономического развития Дальнего Востока России : материалы 
студен. науч. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – С. 63-65.  

68. Езепчук, Л. А. Муниципальное жилищное инвестирование / Л. А. 
Езепчук, Н. Д. Шишкова // Технологии социально-экономических инноваций 
в управлении устойчивым развитием муниципального сектора экономики : 
материалы междунар. науч.-практ. конф. В 2 ч. Ч. I. – Хабаровск : ДВАГС, 
2008. – С. 157-161.  

69. Езепчук, Л. А. Нужен ли России налог на роскошь? / Л. А. Езеп-
чук, Т. Борисова, К. Гуйдя // Проблемы и перспективы финансового и эко-
номического развития Дальнего Востока России : материалы студен. науч. 
конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – С. 51-53.  



 11

70. Езепчук, Л. А. Основные аспекты изучения налогообложения 
внешнеэкономической деятельности : методика подготовки и проведения 
«круглого стола» / Л. А. Езепчук, Т. В. Хатковая // Теоретические и практи-
ческие аспекты подготовки кадров в современном вузе: российский и зару-
бежный опыт : материалы четвертой междунар. науч.-метод. конф. Ч. 1. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 143-145.  

71. Езепчук, Л. А. Практика использования финансово-
экономического анализа в управлении / Л. А. Езепчук, Е. С. Масалитина // 
Экономика, управление, общество: история и современность : материалы 
межрегион. науч.-практ. конф. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – С. 85-100. 

72. Езепчук, Л. А. Проблемы активизации инновационной деятельно-
сти / Л. А. Езепчук, Н. К. Басенкова // Развитие городской инфраструктуры и 
земельной реформы в условиях перехода к рыночной экономике : материалы 
науч.-техн. конф. / под науч. ред. А. И. Ярмолинского. – Хабаровск : Изд-во 
ХГТУ, 2000. – С. 81-83. 

73. Езепчук, Л. А. Проблемы казначейской системы при реализации 
бюджетной политики / Л. А. Езепчук, В. А. Приходько // Федеральное казна-
чейство: стратегические цели и задачи : материалы межрегион. науч.-практ. 
конф., 19 нояб. 2010 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 53-59. 

74. Езепчук, Л. А. Развитие кредитной кооперации и ее роль в соци-
ально-экономической поддержке населения / Л. А. Езепчук, В. А. Уваров // 
Кредитные союзы Азиатско-Тихоокеанского региона в XXI веке и их роль в 
социально экономическом развитии. – Хабаровск, 2002. – С. 86-92.  

75. Езепчук, Л. А. Роль лизинга в обновлении основных средств в аг-
ропромышленном комплексе Хабаровского края / Е. А. Езепчук, В. А. Ми-
хайленко // Современные проблемы экономики, финансов и учета : межвуз. 
сб. науч. трудов / под общ. ред. Л. Н. Лапаевой. – Хабаровск : Изд-во 
ДВГУПС, 2006. – С. 123-126.  

76. Езепчук, Л. А. Система государственного и негосударственного 
пенсионного обеспечения граждан РФ (на примере Хабаровского края) / Л. 
А. Езепчук, Н. Д. Шишкова, М. М. Третьяков ; под ред. М. М. Третьякова. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 213 с. 

77. Езепчук, Л. А. Состояние и меры по стабилизации АПК Дальнего 
Востока в новых экономических условиях / Л. А. Езепчук, В. А. Уваров // 
Труды пятой междунар. науч.-практ. конф. независимого науч. аграрно-экон. 
о-ва России, 12-13 апр. 2001 г. Т .  1 . Вып. 5. Финансовое оздоровление 
предприятий АПК. –  М .  :  Изд-во  МСХА, 2001. – С. 145-151.  

78. Езепчук, Л. А. Цели и задачи взаимодействия казначейства с ВБФ 
/ Л. А. Езепчук, Н. Д. Шишкова // Федеральное казначейство: стратегические 
цели и задачи : материалы межрегион. науч.-практ. конф., 19 нояб. 2010 г. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 59-62. 

79. Езепчук, Л. А. Экономический мониторинг в системе стратегиче-
ского управления предприятием: информационное обеспечение и алгоритм 



 12

проведения / Л. А. Езепчук, Е. С. Масалитина, Н. М. Горбунов. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2010. – 200 с.  
 

Катин А. В. 
 
Соавторы и редакторы 
 
80. Катин, А. В. Оценка инновационно-инвестиционного типа разви-

тия лесопромышленного производства / А. В. Катин, В. Ю. Амбрутис // 
Власть и управление на Востоке России. – 2005. – № 2. – С. 86-90. 

81. Катин, А. В. Практикум по дисциплине "Инвестиции": учеб. по-
собие / А. В. Катин, О. Г. Поливаева. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 94 с.  

 
Лукасевич Т. А.  
 
82. Лукасевич, Т. А. Активные формы обучения как фактор повыше-

ния качества знаний / Т. А. Лукасевич // Инновационные технологии обуче-
ния в высшей школе: опыт, проблемы и перспективы : материалы четвертой 
межрегион. науч.-метод. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2002. – С. 126-128. 

83. Лукасевич, Т. А. Бюджетное планирование и прогнозирование : 
учеб. пособие. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – 178 с. 

84. Лукасевич, Т. А. Государственное регулирование регионального 
развития // Государственное регулирование экономики : учеб. пособие. Ч. 2. / 
под ред. Н. М. Горбунова. – Хабаровск : ДВАГС, 2000. – Разд. 7. – С. 100-
117. 

85. Лукасевич, Т. А. Организационно-правовое обеспечение приме-
нения нормативного метода при расчете затрат городских предприятий пас-
сажирского транспорта / Т. А. Лукасевич // Современные проблемы экономи-
ки, финансов и учета : межвуз. сб. науч. тр. – Хабаровск : ДВГУПС, 2006. – 
С. 46-51. 

86. Лукасевич, Т. А. Организация бюджетного учета в современных 
условиях / Т. А. Лукасевич // Новые задачи, стоящие перед органами Феде-
рального казначейства : материалы межрегион. науч.-практ. конф. – Хаба-
ровск : ДВАГС, 2005. – С. 137-142. 

87. Лукасевич, Т. А. Организация процесса профессиональной под-
готовки и переподготовки управленческих кадров / Т. А. Лукасевич // Совре-
менные тенденции и перспективы развития дополнительного профессио-
нального образования государственных гражданских и муниципальных слу-
жащих в ДФО : материалы межрегион. науч.-метод. конф. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2006. – С. 31-33. 

88. Лукасевич, Т. А. Организация процесса профессиональной под-
готовки и переподготовки управленческих кадров / Т. А. Лукасевич // Допол-



 13

нительное профессиональное образование: состояние и перспективы : сб. ст. / 
под ред. Л. И. Горбуновой [и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – С. 71-74. 

89. Лукасевич, Т. А. Перспективы финансового планирования на му-
ниципальном уровне / Т. А. Лукасевич // Опыт рыночных преобразований и 
горизонты развития : сб. науч. тр. – Хабаровск : ХГТУ, 2005. – С. 44-49. 

90. Лукасевич, Т. А. Планирование развития общественного транс-
порта в муниципальном образовании (на примере г. Хабаровска) : автореф. 
дис. … канд. экон. наук / Татьяна Александровна Лукасевич. – Хабаровск, 
2007. – 24 с. 

91. Лукасевич, Т. А. Планирование развития общественного транс-
порта в муниципальном образовании на примере г. Хабаровска : дис. ... канд. 
экон. наук / Татьяна Александровна Лукасевич. – Хабаровск, 2007. – 177 с. 

92. Лукасевич, Т. А. Подходы к организации самостоятельной рабо-
ты студентов при  изучении экономических дисциплин / Т. А. Лукасевич // 
Инновации в образовательной деятельности: российский и зарубежный опыт 
: материалы междунар. науч.-метод. конф. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. 
– С. 27-30. 

93. Лукасевич, Т. А. Принципы организации финансов и финансовая 
политика / Т. А. Лукасевич // Экономика, управление и право на Востоке 
России : материалы межрегион. науч.-практ. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 
2002. – С. 117-120. 

94. Лукасевич, Т. А. Программы развития муниципального сектора 
экономики в системе финансового планирования / Т. А. Лукасевич // Власть 
и управление на Востоке России. – 2005. – № 1. – С. 53-58. 

95. Лукасевич, Т. А. Реформирование муниципального сектора эко-
номики / Т. А. Лукасевич // Технологии социально-экономических инноваций 
в управлении устойчивым развитием муниципального сектора экономики : 
материалы междунар. науч.-практ. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – С. 61-
68. 

96. Лукасевич, Т. А. Реформирование предприятий городского пас-
сажирского транспорта / Т. А. Лукасевич // Рос. предпринимательство. – 
2007. – № 8, вып. 2. – С. 88-93. 

97. Лукасевич, Т. А. Учетная политика в бюджетных учреждениях / 
Т. А. Лукасевич // Федеральное казначейство: стратегические цели и задачи : 
материалы межрегион. науч.-практ. конф., 19 нояб. 2010 г. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2010. – С. 98-102. 

98. Лукасевич, Т. А. Финансы региона и муниципальных образова-
ний / Т. А. Лукасевич. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 193 с. 

99. Лукасевич, Т. А. Формирование спроса на услуги общественного 
транспорта / Т. А. Лукасевич // Инновационные технологии транспорту и 
промышленности : материалы междунар. науч.-практ. конф. – Хабаровск : 
ДВГУПС, 2007. – С. 104-110. 



 14

100. Лукасевич, Т. А. Формы контроля эффективности использования 
общественных финансов / Т. А. Лукасевич // Развитие системы казначейства 
в России: опыт, перспективы : материалы межрегион. науч.-практ. конф. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2004. – С. 36-41. 

101. Лукасевич, Т. А. Экономические основы бюджетного планирова-
ния и прогнозирования / Т. А. Лукасевич // Власть и управление на Востоке 
России. – 2005. – № 2. – С. 42-47. 

 
Соавторы и редакторы 
 
102. Лукасевич, Т. А. Взаимодействие региональных органов власти и 

органов местного самоуправления в реализации реформы местного само-
управления (на примере Республики Коми) / Т. А. Лукасевич, Ф. Ж. Суркина 
// Государственная власть и местное самоуправление в России: история и со-
временность : материалы VI междунар. науч. форума. Т. 1. – СПб. : СЗАГС, 
2008. – С. 211-224. 

103. Лукасевич, Т. А. Использование программно-целевого метода в 
бюджетном планировании / Т. А. Лукасевич, А. С. Семенов // Актуальные 
проблемы государственного и муниципального управления в Дальневосточ-
ном федеральном округе и пути их решения : [сб. ст.]. Вып. 2. – Хабаровск : 
ДВИ-филиал РАНХСиГС, 2012. – С. 42-51. 

104. Лукасевич, Т. А. Основные направления повышения эффективно-
сти использования бюджетных средств / Т. А. Лукасевич, Р. К. Меньшиков // 
Актуальные проблемы государственного и муниципального управления в 
Дальневосточном федеральном округе и пути их решения : [сб. ст.]. Вып. 2. – 
Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХСиГС, 2012. – С. 33-42. 

105. Лукасевич, Т. А. Совершенствование воспитательной работы на 
факультете государственного и муниципального управления / Т. А. Лукасе-
вич, О. Н. Саяпина, Е. Н. Чадаев // Современные технологии подготовки и 
переподготовки  управленческих кадров для государственной и муниципаль-
ной службы : материалы междунар. науч.-метод. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 
2000. – С. 26-29. 

106. Лукасевич, Т. А. Структурно-логические схемы по мировой эко-
номике и международным экономическим отношениям : учеб-метод. посо-
бие. Ч. 1. / Т. А. Лукасевич, Е. Л. Панченко. – Хабаровск : ДВАГС, 2002. – 
85с. 

107. Лукасевич, Т. А. Управление инвестиционной деятельностью на 
основе развития частно-муниципального партнерства / Т. А. Лукасевич, Л. А. 
Иляхин // Технологии социально-экономических инноваций в управлении 
устойчивым развитием муниципального сектора экономики : материалы ме-
ждунар. науч.-практ. конф., 19 мая 2008 г. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 
С. 210-221. 

 



 15

Николаева Г. Н. 
 

108. Николаева, Г. Н. Материалы для самостоятельного изучения раз-
дела по управлению рисками в маркетинговом управлении : учеб. пособие / 
Г. Н. Николаева. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 98 с. 

109. Николаева, Г. Н. Повышение уровня эффективности размещения 
заказов на поставки товаров государственных и муниципальных нужд / Г. Н. 
Николаева // Реформа местного самоуправления: опыт и перспективы соци-
ально-экономического развития территорий : материалы междунар. науч.-
практ. конф. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – С. 211-216. 

110. Николаева, Г. Н. Стратегия маркетинга образовательных услуг / 
Г. Н. Николаева // Власть и управление на Востоке России. – 2012. – № 1. – С. 
39-43. 
 

Соавторы и редакторы 
 
111. Николаева, Г. Н. Бизнес-планирование в системе управления 

предприятием : учеб. пособие / А. И. Медведев, Г. Н. Николаева. – Хабаровск 
: ДВАГС, 2011. – 150 с. 

112. Николаева, Г. Н. Муниципальный маркетинг : учеб. пособие / Г. 
Н. Николаева, Е. Ю. Агешина. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – 182 с. 

113. Николаева, Г. Н. Основные аспекты организации маркетинга го-
рода / Е. Ю. Агешина, Г. Н. Николаева // Реформа местного самоуправления: 
опыт и перспективы социально-экономического развития территорий : мате-
риалы междунар. науч.-практ. конф. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – С. 7-
11. 

 
Осипов С. Л. 
 
114. Осипов, С. Л. Анализ некоторых параметров налоговой системы / 

С. Л. Осипов // Налоги. – 2000. – № 1. 
115. Осипов, С. Л. Две острые проблемы налогового реформирования 

/ С. Л. Осипов // Налоги. – 2001. – № 1. 
116. Осипов, С. Л. Если политика во благо народа, то почему он не 

видит благ / С. Л. Осипов // Тихоокеанская звезда. – 2003. – 11 февр. 
117. Осипов, С. Л. Кому нужен самый низкий налог на прибыль / С. Л. 

Осипов // Тихоокеанская звезда. – 2001. – 28 июня. 
118. Осипов, С. Л. Кому хлеб с маслом, а кому ни хлеба, ни масла / С. 

Л. Осипов // Тихоокеанская звезда. – 2002. – 13 февр. 
119. Осипов, С. Л. Меньше работаем – больше платим / С. Л. Осипов 

// Приамурские ведомости. – 2000. – 6 окт. 
120. Осипов, С. Л. Новые пенсии – фикция научного подхода / С. Л. 

Осипов // Тихоокеанская звезда. – 2002. – 13 марта. 



 16

121. Осипов, С. Л. О пользе сомнений / С. Л. Осипов // Тихоокеанская 
звезда. – 2001. – 20 марта. 

122. Осипов, С. Л. Политика доходов и заработной платы : учеб. посо-
бие / С. Л. Осипов. – Хабаровск : ХГАЭП, 2000. – 111 с. 

123. Осипов, С. Л. Правительству – профицит, народу дефицит / С. Л. 
Осипов // Тихоокеанская звезда. – 2002. – 7 авг. 

124. Осипов, С. Л. Реформы идут – диспропорции нарастают / С. Л. 
Осипов // Приамурские ведомости. – 2001. – 10 янв. 

125. Осипов, С. Л. Самый либеральный закон в мире. Самый антина-
родный / С. Л. Осипов // Тихоокеанская звезда. – 2000. – 29 авг.  

126. Осипов, С. Л. Сборник тестов для студентов очной и заочной 
форм обучения специальности «Финансы и кредит» : учеб. пособие / С. Л. 
Осипов. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 149 с. 

127. Осипов, С. Л. Служба – службой, а пенсии хотелось бы поровну / 
С. Л. Осипов // Аргументы и факты. – 2002. – № 18-19. 

128. Осипов, С. Л. У бедных своя логика / С. Л. Осипов // Тихоокеан-
ская звезда. – 2003. – 18 дек. 

129. Осипов, С. Л. Финансы и кредит. Тесты, учебно-деловые ситуа-
ции : учеб. пособие для вузов / С. Л. Осипов ; под ред. Н. М. Горбунова. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2004. – 259 с. 

130. Осипов, С. Л. Экономика как средство развлечения олигархов / С. 
Л. Осипов // Тихоокеанская звезда. – 2003. – 18 дек. 

 
Соавторы и редакторы 
 
131. Осипов, С. Л. Альтернативный алгоритм оценки финансового ле-

вериджа / С. Л. Осипов, Е. С. Осипова // Финансовая аналитика: проблемы и 
решения : науч.-практ. и информ.-аналит. сб. – 2011. – № 15(57). – С. 2-6. 

132. Осипов, С. Л. Анализ налогового потенциала муниципального 
образования / С. Л. Осипов, Е. С. Осипова, В. Н. Руденко // Вестник ХГАЭП. 
– 2002. – № 3.  

133. Осипов, С. Л. Влияние трудовой миграции на занятость населе-
ния Дальневосточного региона / С. Л. Осипов, В. Радомский // Вестник 
ХГАЭП. – 2006. – № 1. 

134. Осипов, С. Л. Долгосрочная финансовая политика предприятия : 
учеб. пособие / С. Л. Осипов, Р. В. Павлов, Н. Н. Симоненко. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2010. – 307 с. 

135. Осипов, С. Л. Заработная плата и пути снижения издержек произ-
водства / С. Л. Осипов, Н. Н. Симоненко. – Владивосток : Изд-во Дальневост. 
ун-та, 2001. – 108 с. 

136. Осипов, С. Л. Информационное обеспечение мониторинга про-
цесса управления финансовой системой субъекта РФ (Республика Саха (Яку-



 17

тия)) / С. Л. Осипов, П. В. Гуляев // Власть и управление на Востоке России. 
– 2005. – № 1. – С. 34-39. 

137. Осипов, С. Л. Краткосрочная финансовая политика предприятия : 
учеб. пособие / С. Л. Осипов, Р. В. Павлов, Н. Н. Симоненко. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2010. – 274 с. 

138. Осипов, С. Л. Методические основы оценки конкурентного ста-
туса территории / С. Л. Осипов, Е. С. Осипова, Л. П. Емельянов // Вестник 
ХГАЭП. – 2006. – № 4. 

139. Осипов, С. Л. Налоговые отношения и роль руководителя в 
управлении системой потребительской кооперации / С. Л. Осипов, Е. С. Оси-
пова // Самобытность потребительской кооперации  опыт и проблемы управ-
ления : материалы науч.-практ. конф., 25 сент. 2001. – Хабаровск, 2001. – С. 
45-46. 

140. Осипов, С. Л. Налоговый потенциал: сущность и методы / С. Л. 
Осипов, Е. С. Осипова // Научный ежегодник ДВАГС. – Хабаровск, 2006. – 
С. 30-59. 

141. Осипов, С. Л. Объективные предпосылки производства и распре-
деления общественных благ в государственном и муниципальном секторах 
экономики: теоретические аспекты / С. Л. Осипов, Е. В. Кизиль // Власть и 
управление на Востоке России. – 2010. – № 1. – С. 65-72. 

142. Осипов, С. Л. Оптимизация налоговых отношений: решения и 
экономические последствия / С. Л. Осипов, Е. С. Осипова // Научный еже-
годник ДВАГС. – Хабаровск, 2005. – С. 128-137. 

143. Осипов, С. Л. Реформирование налогообложения добавленной 
стоимости / С. Л. Осипов, Е. С. Осипова // Научный ежегодник ДВАГС. – 
Хабаровск, 2009. – С. 66-86. 

144. Осипов, С. Л. Современные реалии социальной политики / С. Л. 
Осипов, Е. С. Осипова, Ни Ен Дя // Власть и управление на Востоке России. – 
2004. – № 1.– С. 38-42. 

145. Осипов, С. Л. Специфика управления продвижением территории 
на рынок инвестиционных ресурсов / С. Л. Осипов, Л. П. Емельянов // Власть 
и управление на Востоке России. – 2006. – № 3. – С. 16-22. 

146. Осипов, С. Л. Теоретические основы и анализ налоговой системы 
России / С. Л. Осипов, Е. С Осипова // Вестник ХГАЭП. – 2000. – № 1. – С. 
45-50. 

147. Осипов, С. Л. Трансформация современной налоговой системы 
Российской Федерации / С. Л. Осипов, Е. С. Осипова // Научный ежегодник 
ДВАГС. – Хабаровск, 2008. – С. 4-30.  

148. Осипов, С. Л. Управление единой системой тарификации пенсий 
/ С. Л. Осипов, Е. С. Осипова // Соц. и пенс. право. – 2012. – № 2. – С. 36-39. 

149. Осипов, С. Л. Управление инвестиционными процессами в муни-
ципальном образовании северных территорий / С. Л. Осипов, Л. П. Емелья-
нов, Е. С. Осипова. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – 182 с. 



 18

150. Осипов, С. Л. Формирование доходов населения: методические и 
прикладные аспекты / С. Л. Осипов, В. А. Уваров. – Хабаровск : ХГТУ, 2000. 
– 111 с. 

151. Осипов, С. Л. Формирование финансовых ресурсов пенсионной 
системы: страховые взносы и возрастные критерии / С. Л. Осипов, Е. С. Оси-
пова // Рос. юстиция. – 2011. – № 1. – С. 59-62. 

 
Поливаева О. Г. 
 
152. Поливаева, О. Г. Инновации в организации курсов повышения 

квалификации специалистов / О. Г. Поливаева // Инновации в образователь-
ной деятельности: российский и зарубежный опыт : материалы междунар. 
науч.-метод. конф., 2 марта 2007 г. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – С. 113-
115. 

153. Поливаева, О. Г. Концепция развития муниципального производ-
ственного сектора экономики города Хабаровска как инструмент реформиро-
вания муниципального управления / О. Г. Поливаева // Реформа местного са-
моуправления: опыт и перспективы социально-экономического развития тер-
риторий : материалы междунар. науч.-практ. конф. Ч. 2. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2007. – С. 238-242. 

154. Поливаева, О. Г. Концепция развития муниципального производ-
ственного сектора экономики города Хабаровска как элемент стратегическо-
го муниципального планирования / О. Г. Поливаева // Технологии социально-
экономических инноваций в управлении устойчивым развитием муници-
пального сектора экономики : материалы междунар. науч.-практ. конф., 19 
мая 2008 г. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – С. 102-106. 

155. Поливаева, О. Г. Экономика предприятия : учеб. пособие / О. Г. 
Поливаева. – Хабаровск : ХГТУ, 2003. – 210 с.  

 
Соавторы и редакторы 

 
156. Поливаева, О. Г. Государственно-частное партнерство: сущность 

и классификация / О. Г. Поливаева, Т. М. Барбышева // Экономика, управле-
ние, общество: история и современность : материалы десятой Всерос. науч.-
практ. конф. молодых исследователей, аспирантов и соискателей. – Хаба-
ровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – С. 273-281. 

157. Поливаева, О. Г. Муниципально-частное партнерство как инст-
румент стратегического развития муниципального образования / О. Г. Поли-
ваева, Т. М. Барбышева // Власть и управление на Востоке России. – 2011. – 
№ 4. – С. 21-26. 

158. Поливаева, О. Г. Практикум по дисциплине "Инвестиции": учеб. 
пособие / О. Г. Поливаева, А. В. Катин. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2008. – 
94 с.  



 19

159. Поливаева, О. Г. Развитие налогообложения учреждений в со-
временных условиях бюджетного реформирования / О. Г. Поливаева, И. И. 
Панина // Федеральное казначейство: стратегические цели и задачи : мате-
риалы межрегион. науч.-практ. конф., 19 нояб. 2010 г. – Хабаровск : ДВАГС, 
2010. – С. 143-146. 

160. Поливаева, О. Г. Совершенствование бюджетной политики Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа / С. А. Жаркова, О. Г. Поливае-
ва // Проблемы развития государственного и муниципального управления в 
Камчатском крае : сб. ст. / ред. колл.: М. В. Кузьмина, Н. М. Горбунов, Л. А. 
Кривоносова, Л. И. Горбунова. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 5-15. 

161. Поливаева, О. Г. Страхование : учеб. пособие / О. Г. Поливаева, 
Н. В. Фещенко. – Хабаровск : ДВАГС, 2004. – 198 с.  

162. Поливаева, О. Г. Управление инвестициями: методы анализа, 
оценка и управление инвестиционной привлекательностью : учеб. пособие / 
В. К. Резанов, О. Г. Поливаева, К. В. Резанов. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 
138 с.  

163. Сборник тестов для студентов очной и заочной форм обучения 
специальности «Финансы и кредит» : учеб. пособие / Е. Ю. Агешина [и др.] ; 
под ред. О. Г. Поливаевой. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 149 с. 

164. Управление концентрацией в лесном комплексе многолесного 
района: от укрупнения к усилению интеграции производства / О. Г. Поливае-
ва [и др.] / под ред. В. К. Резанова. – Хабаровск : Изд. Тихоокеан. гос. ун-та, 
2007. – 304 с. 
 

 
Свириденко И. А. 
 
165. Свириденко, И. А. Динамика организационной структуры пред-

приятия / И. А. Свириденко // Материалы пятой открытой конференции-
конкурса науч. работ молодых ученых Хабаровского края (экон. секция), 23-
24 янв. 2003 г. – Хабаровск : РИОТИП, 2003. – С. 140-144. 

166. Свириденко, И. А. Интеграция промышленных предприятий: ор-
ганизационный аспект / И. А. Свириденко // Материалы шестой открытой 
конференции-конкурса науч. работ молодых ученых Хабаровского края 
(экон. секция), 21-23 янв. 2004 г. – Хабаровск : РИОТИП, 2004. – С. 191-194.  

167. Свириденко, И. А. Опыт многомерной классификации данных 
выборочного обследования промышленных предприятий / И. А. Свириденко 
// Материалы восьмой открытой конференции-конкурса науч. работ молодых 
ученых Хабаровского края (экон. секция), 16-18 янв. 2006 г. – Хабаровск : 
РИОТИП, 2006. – С. 169-173. 

168. Свириденко, И. А. Организационная структура управления пред-
приятием : учеб. пособие / И. А. Свириденко. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – 
122 с. 



 20

169. Свириденко, И. А. Организационные стратегии предприятий об-
рабатывающих отраслей промышленности / И. А. Свириденко // Материалы 
седьмой открытой конференции-конкурса науч. работ молодых ученых Ха-
баровского края (экон. секция), Хабаровск, 20-21 янв. 2005 г. – Хабаровск : 
РИОТИП, 2005. – С. 152-156. 

 
Соавторы редакторы 
 
170. Свириденко, И. А. Институциональные условия  интеграции ма-

шиностроения Хабаровского края : тез. / И. А. Свириденко, Е. В. Гудкова // 
Дальний Восток России: плюсы и минусы экономической интеграции : мате-
риалы междунар. науч. конф., 25-26 нояб. 2003 г. – Хабаровск : РИОТИП, 
2004. – С. 311-317. 

171. Свириденко, И. А. Машиностроительный комплекс / И. А. Сви-
риденко, Е. В. Гудкова // Стратегия регионального развития: Республика Бу-
рятия – 2015 / под общ. ред. А. Г. Гранберга, П. А. Минакира, Л. В. Потапова 
; Рос. акад. наук, Дальневост. отд-ние, Ин-т экон. исслед. – М. : Экономика, 
2005. – С. 196-211. 

172. Свириденко, И. А. Организационная структура внутрифирменно-
го управления: опыт регионального тестирования / И. А. Свириденко, П. А. 
Минакир, Е. В. Гудкова // Экономика и управление. – 2007. – № 5. – С. 8-13. 

173. Свириденко, И. А. Проблемы и предложения по развитию пред-
приятий гражданского машиностроения Хабаровского края : тез. / И. А. Сви-
риденко, Е. В. Гудкова, А. А. Ланец // Динамика пространственной структу-
ры экономической системы  Российской Федерации : материалы Всерос. на-
уч. конф., 3-4 дек. 2002 г. – Хабаровск : РИОТИП, 2003. – С. 440-445. 

 
Третьякова С. Н. 
 
174. Третьякова, С. Н. Банковский контроль / С. Н. Третьякова. – Ха-

баровск : ДВАГС, 2010. – 142 с. 
175. Третьякова, С. Н. Внутренний аудит : учеб. пособие / С. Н. 

Третьякова. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 111 с. 
176. Третьякова, С. Н. К вопросу о механизме банковской мультипли-

кации / С. Н. Третьякова // Власть и управление на Востоке России. – 2011. – 
№ 4. – С. 27-33. 

177. Третьякова, С. Н. Некоторые вопросы повышения эффективности 
внутреннего аудита в коммерческом банке / С. Н. Третьякова // Власть и 
управление на Востоке России. – 2010. – № 3. – С. 37-41. 

178. Третьякова, С. Н. О коммерческом банке как корпорации / С. Н. 
Третьякова // Вестник ХГАЭП. – 2002. – № 1. – С. 154-155. 



 21

179. Третьякова, С. Н. О факторах, определяющих надёжность ком-
мерческого банка / С. Н. Третьякова // Вестник ХГАЭП. – 2001. – № 3. – С. 
73-84. 

180. Третьякова, С. Н. Организация процесса управления надежно-
стью коммерческого банка / С. Н. Третьякова // Современные проблемы и 
перспективы развития финансовой и кредитной сфер экономики России ХХI 
века : сб. науч. ст. – Хабаровск : РИЦ ХГАЭП, 2002. – 380 с. 

181. Третьякова, С. Н. Особенности финансового посредничества мно-
гофилиальных банков / С. Н. Третьякова // Власть и управление на Востоке 
России. – 2011. – № 3. – С. 36-41. 

182. Третьякова, С. Н. Рейтинговая система оценки знаний студентов 
при модульном построении обучения: основные функции и преимущества / 
С. Н. Третьякова // Инновации в образовательной деятельности: российский 
и зарубежный опыт : материалы междунар. науч.-метод. конф., 2 марта 2007 
г. Ч. 2 . – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – С. 220-228. 

183. Третьякова, С. Н. Тесты по дисциплине «Аудит» : метод. разра-
ботка / С. Н. Третьякова // Сборник тестов для студентов специальности 
080107 «Налоги и налогообложение» / Н. М. Езепчук [и др.]. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2008.  

184. Третьякова, С. Н. Тесты по дисциплине «Финансы» : метод. раз-
работка / С. Н. Третьякова // Сборник тестов для студентов очной и заочной 
формы обучения специальности «Финансы и кредит» : учеб. пособие / Е. Ю. 
Агешина [и др.] ; под ред. О. Г. Поливаевой. – Хабаровск : ДВАГС, 2008.  

185. Третьякова, С. Н. Технология бюджетирования и корпоративная 
надёжность коммерческого банка / С. Н. Третьякова // Вестник ХГАЭП. – 
2002. – № 2. – С. 122-123. 

186. Третьякова, С. Н. Управление ликвидностью коммерческого бан-
ка: современные проблемы и тенденции / С. Н. Третьякова // Интеллектуаль-
ный потенциал вузов – на развитие Дальневосточного региона России : мате-
риалы Х междунар. конф. студентов, аспирантов и молодых ученых, 24-27 
апр. 2008 г. В 6 кн. Кн. 2. – Владивосток : Изд-во ВГУЭС, 2008.  

187. Третьякова, С. Н. Управление надёжностью регионального ком-
мерческого банка / С. Н. Третьякова // Вестник ХГАЭП. – 2000. – № 1. – С. 
85-95. 

 
Соавторы и редакторы 
 
188. Третьякова, С. Н. Аудит : учеб. пособие / С. Н. Третьякова, О. А. 

Капитунова. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 97 с.  
189. Третьякова, С. Н. Банковские риски : учеб. пособие / С. Н. Треть-

якова, А. А. Борец.  – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 92 с.  
190. Третьякова, С. Н. Бюджетирование как универсальный инстру-

мент управления надежностью коммерческого банка / С. Н. Третьякова, А. И. 



 22

Ласточкина // Современные проблемы развития национальной экономики на 
Дальнем Востоке России: теория и практика : материалы междунар. науч.-
практ. конф. В 2 ч. Ч. 1. / под ред. А. Б. Зубарева, В. Ф. Коурова, И. Т. Пине-
гиной. – Хабаровск : Изд-во ХГТУ, 2004.  

191. Третьякова, С. Н. Вопросы взаимодействия Банка России и служ-
бы внутреннего аудита коммерческого банка / С. Н. Третьякова, А. А. Борец 
// Банки и экономика Дальнего Востока : сб. науч. тр. / под ред. О. Г. Иван-
ченко, О. М. Рензина, Т. Е. Каминской. – Хабаровск : Изд-во ТОГУ, 2010. – 
С. 105-110. 

192. Третьякова, С. Н. Вопросы взаимодействия Банка России и Служ-
бы внутреннего аудита коммерческого банка / С. Н. Третьякова, А. А. Борец 
// Центральный Банк Российской Федерации: история и роль в развитии 
дальневосточной экономики : сб. материалов пятой науч.-практ. банковской 
конф., 16-17 сент. 2010 г. – Хабаровск : ТОГУ, 2010.  

193. Третьякова, С. Н. Кризис финансовой системы и региональные 
банки / С. Н. Третьякова, А. А. Борец // Управление банковскими рисками: 
региональный аспект : материалы четвертой науч.-практ. банковской конф. – 
Хабаровск : ТОГУ, 2008.  

194. Третьякова, С. Н. Некоторые аспекты повышения качества кор-
поративного управления в кредитной организации / С. Н. Третьякова, А. И. 
Ласточкина // Современные проблемы экономического развития предпри-
ятий, отраслей, комплексов, территорий : материалы междунар. науч.-практ. 
конф. – Хабаровск : Изд-во ТОГУ, 2006.  

195. Третьякова, С. Н. Основные тенденции и перспективы развития 
микрофинансирования в городе Хабаровске / С. Н. Третьякова, Я. К. Бичан // 
Экономика, управление, общество: история и современность : материалы де-
вятой Всерос. науч.-практ. конф. молодых исследователей, аспирантов и со-
искателей. – Хабаровск : ДВАГС, 2011.  

196. Третьякова, С. Н. Основные тенденции и проблемы развития бан-
ковского сектора Хабаровского края / С. Н. Третьякова, А. И. Ласточкина // 
Проблемы комплексного социально-экономического развития Дальнего Вос-
тока : материалы междунар. науч.-практ. конф. / под ред. А. Б. Зубарева, И. Т. 
Пинегиной. – Хабаровск : Изд-во ТОГУ, 2008.  

197. Третьякова, С. Н. Основы управления ликвидностью коммерче-
ского банка / С. Н. Третьякова, М. М. Третьяков // Вестник ХГАЭП. – 2004. – 
№ 4. – С. 28-30. 

198. Третьякова, С. Н. Перспективы использования бюджетных 
средств региональными и муниципальными коммерческими банками / С. Н. 
Третьякова, А. А. Борец // Технологии социально-экономических инноваций 
в управлении развитием муниципального сектора экономики : материалы 
междунар. науч.-практ. конф. В 2 ч. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – С. 
105-109. 



 23

199. Третьякова, С. Н. Роль качества менеджмента в корпоративном 
управлении коммерческим банком / С. Н. Третьякова, А. И. Ласточкина // 
Современные проблемы и перспективы развития финансовой и кредитной 
сфер экономики России ХХI века : сб. науч. ст. / под науч. ред. Ю. В. Рожко-
ва, В. Ф. Бадюкова, И. М. Соломко. – Хабаровск : РИЦ ХГАЭП, 2004.  

200. Третьякова, С. Н. Роль преподавателя в организации клубной ра-
боты как форма реализации научного и творческого потенциала студента / С. 
Н. Третьякова, А. А. Борец // Преподаватель высшей школы в контексте мо-
дернизации российского образования : материалы Всерос. науч.-метод. конф. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2010.  

201. Третьякова, С. Н. Совершенствование мониторинга в стратегиче-
ском планировании социально-экономического развития города Хабаровска / 
С. Н. Третьякова, Д. Н. Чернявская // Экономика, управление, общество: ис-
тория и современность : материалы десятой Всерос. науч.-практ. конф. моло-
дых исследователей, аспирантов и соискателей, 23 марта 2012 г. – Хабаровск 
: ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – С. 353-361. 

202. Третьякова, С. Н. Совершенствование управления рисками в Фе-
деральном казначействе / С. Н. Третьякова, А. А. Борец // Федеральное ка-
значейство: стратегические цели и задачи : материалы межрегион. науч.-
практ. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 19-26. 

203. Третьякова, С. Н. Управление информационными потоками в 
коммерческом банке / С. Н. Третьякова, А. А. Борец // Реформа местного са-
моуправления: опыт и перспективы социально-экономического развития тер-
риторий : материалы междунар. науч.-практ. конф. Ч. 2. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2007. – С. 271-277. 

204. Третьякова, С. Н. Управление корпоративной надёжностью ком-
мерческого банка / С. Н. Третьякова, Ю. В. Рожков. – Хабаровск : РИЦ 
ХГАЭП, 2002. – 140 с. 

 
Цветова Г. В. 
 
205. Цветова, Г. В. Бюджетное выравнивание: зарубежный опыт и рос-

сийская специфика / Г. В. Цветова // Вестник ХГАЭП. – 2001. – № 2. – С. 28-33. 
206. Цветова, Г. В. Бюджетный процесс в Российской Федерации: фи-

нансово-правовые аспекты / Г. В. Цветова. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – 153 с. 
207. Цветова, Г. В. Вопросы повышения качества управления муници-

пальными финансами / Г. В. Цветова // Реформа местного самоуправления: 
опыт и перспективы социально-экономического развития территорий : мате-
риалы междунар. науч.-практ. конф. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – С. 
168-172. 

208. Цветова, Г. В. Государственные и муниципальные финансы / Г. В. 
Цветова // Сборник тестов по специальности 061000 «Государственное и муни-



 24

ципальное управление» : учеб. пособие / под ред. канд. экон. наук, проф. В. Г. 
Норина. – Хабаровск : ДВАГС, 2004. – С. 81-100. 

209. Цветова, Г. В. Деловая игра как форма инновационной методики 
проведения семинарского занятия / Г. В. Цветова // Теоретические и практиче-
ские аспекты подготовки кадров в современном вузе: российский и зарубежный 
опыт : материалы IV междунар. науч.-метод. конф., 12 нояб. 2009 г. Ч. 1. – Ха-
баровск : ДВАГС, 2009. – С. 238-243. 

210. Цветова, Г. В. Инновационные показатели и методы образова-
тельной деятельности / Г. В. Цветова // Инновации в образовательной дея-
тельности: российский и зарубежный опыт : материалы междунар. науч.-
метод. конф. Ч. 1. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2007. – С. 301-305. 

211. Цветова, Г. В. Казначейское исполнение бюджетов как фактор по-
вышения эффективности бюджетного процесса / Г. В. Цветова. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2008. – 174 с. 

212. Цветова, Г. В. Казначейское дело : учеб. пособие по дисциплине 
«Казначейское дело» для студентов специальности 080105 «Финансы и кре-
дит» / Г. В. Цветова. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 115 с. 

213. Цветова, Г. В. Кассовое обслуживание исполнения региональных 
бюджетов в условиях реформы бюджетного процесса / Г. В. Цветова // Власть 
и управление на Востоке России. – 2010. – № 4. – С. 16-22. 

214. Цветова, Г. В. Кассовое обслуживание исполнения региональных и 
местных бюджетов в современных условиях / Г. В. Цветова // Научный ежегод-
ник ДВАГС. – Хабаровск, 2009. – С. 46-65.  

215. Цветова, Г. В. Межбюджетное взаимодействие и формирование 
бюджетных ресурсов субъектов Российской Федерации / Г. В. Цветова // Власть 
и управление на Востоке России. – 2010. – № 1. – С. 43-49. 

216. Цветова, Г. В. Налоги как источник формирования доходов регио-
нальных бюджетов / Г. В. Цветова // Запад-Восток: образование и  наука на поро-
ге XX века : материалы междунар. науч. конф. – Хабаровск : РИЦ ХГАЭП, 2000. 
– С. 91-95. 

217. Цветова, Г. В. Некоторые аспекты формирования расходов бюдже-
тов бюджетной системы РФ на основе расходных обязательств / Г. В. Цветова // 
Новые задачи, стоящие перед органами федерального казначейства : материалы 
межрегион. науч.-практ. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 129-132. 

218. Цветова, Г. В. Обеспечение сбалансированности региональных 
бюджетов в условиях влияния мирового финансового кризиса / Г. В. Цветова 
// Российский регион: управление инновационным развитием в условиях миро-
вого финансового кризиса : сб. ст. Всерос. науч.-практ. конф., 11-12 нояб. 2010 г. 
– Волгоград : ВАГС, 2010. – С. 426-428. 

219. Цветова, Г. В. Особенности формирования доходов бюджетов му-
ниципальных образований / Г. В. Цветова // Технологии социально-
экономических инноваций в управлении устойчивым развитием муниципального 



 25

сектора экономики : материалы междунар. науч.-практ. конф., г. Хабаровск. Ч. 1. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2008. – С. 223-228. 

220. Цветова, Г. В. Особенности межбюджетных отношений на террито-
риальном уровне / Г. В. Цветова // Экономико-правовые проблемы Дальнего 
Востока и перспективы его развития : сб. науч. ст. – Хабаровск : РИЦ ХГАЭП, 
2001. – С. 14-18. 

221. Цветова, Г. В. Особенности формирования бюджетных ресурсов 
на региональном уровне / Г. В. Цветова // Актуальные проблемы права, эко-
номики и управления : материалы междунар. науч.-практ. конф. – Иркутск, 
2008. 

222. Цветова, Г. В. Особенности функционирования механизма бюджет-
ного регулирования в Хабаровском крае / Г. В. Цветова // Вестник ХГАЭП. – 
2001. – № 3. – С. 12-13. 

223. Цветова, Г. В. Перспективы развития казначейской системы испол-
нения территориальных бюджетов в РФ / Г. В. Цветова // Развитие системы ка-
значейства в России: опыт, перспективы : материалы межрегион. науч.-практ. 
конф. – Хабаровск :  ДВАГС, 2004. – С. 152-157 

224. Цветова, Г. В. Подготовка инновационных кадров в региональном 
университетском комплексе / Цветова, Г. В. // Преподаватель высшей школы в 
контексте модернизации российского образования : материалы Всерос. науч.-
метод. конф., 25 нояб. 2010 г. – Хабаровск : ДВАГС. – С. 153-157. 

225. Цветова, Г. В. Принципы разграничения расходных полномочий 
между уровнями бюджетной системы / Г. В. Цветова // Актуальные вопросы ре-
гиональной экономики: финансы, кредит, инвестиции : материалы науч.-практ. 
конф. – Тюмень : Изд-во Тюменского гос. ун-та, 2001. – С.182-185. 

226. Цветова, Г. В. Проблемы нефинансируемых мандатов / Г. В. Цветова 
// Прошлое, настоящее и будущее России: идеи молодых  ученых-финансистов : 
сб. науч. ст. – Хабаровск : РИЦ ХГАЭП, 2001. – С. 60-63. 

227. Цветова, Г. В. Проблемы разграничения расходных полномочий ме-
жду уровнями бюджетной системы / Г. В. Цветова // Материалы третьей откры-
той конф.-конкурса науч. работ молодых ученых Хабаровского края : сб. ст. – 
Хабаровск : Изд-во ХГТУ, 2001. – С. 12-21. 

228. Цветова, Г. В. Проблемы регулирования региональных бюджетов / 
Г. В. Цветова // Материалы II открытой конф.-конкурса науч. работ молодых 
ученых : сб. ст. – Хабаровск : Изд-во ХГТУ, 2000. – С. 6-11. 

229. Цветова, Г. В. Проблемы формирования региональных бюджетов / 
Г. В. Цветова // Власть и управление на Востоке России. – 2008. – № 2. – С. 50-56 

230. Цветова, Г. В. Пути совершенствования финансового нормирования 
бюджетных расходов / Г. В. Цветова // Современные проблемы и перспективы 
развития финансовой и кредитной сфер экономики России XXI века : сб. науч. 
ст. – Хабаровск : РИЦ ХГАЭП, 2002. – С. 188-194. 



 26

231. Цветова, Г. В. Регулирование территориальных бюджетов / Г. В. 
Цветова // Финансовые аспекты становления рыночной  экономики : сб. науч. ст. 
– Хабаровск : РИЦ ХГАЭП, 2001. – С. 186-193. 

232. Цветова, Г. В. Реформирование бюджетного процесса в Российской 
Федерации: организационно-правовые аспекты / Г. В. Цветова // Актуальные 
вопросы правовой политики в современных условиях : сб. науч. ст. по мате-
риалам Всерос. заоч. науч.-практ. конф., 10-11 дек. 2008 г. – Хабаровск : 
НОУ ВПО Дальневосточный институт менеджмента, бизнеса и права, 2009. – 
С. 104-110.  

233. Цветова, Г. В. Роль налоговых платежей в формировании доходов 
региональных бюджетов / Г. В. Цветова // Интеграция Дальнего Востока России 
в систему мирохозяйственных связей : материалы междунар. науч. конф. (стен-
довые докл.). – Хабаровск : РИЦ ХГАЭП, 2000. – С. 208-212. 

234. Цветова, Г. В. Российский и зарубежный опыт межбюджетного 
взаимодействия / Г. В. Цветова // Федерализм. – 2010. – № 1. – C. 149-160. 

235. Цветова, Г. В. Тенденции формирования бюджетных ресурсов 
субъектов РФ / Г. В. Цветова // Российское общество и государство в услови-
ях мирового финансово-экономического кризиса: региональный аспект : ма-
териалы Всерос. науч.-практ. конф, 27-28 янв. 2010 г. – Саратов : Изд-во 
ФГОУ ВПО Поволжская академия государственной службы им. П.А. Столы-
пина, 2010. – С. 96-97. 

236. Цветова, Г. В. Тенденции формирования ресурсов региональной 
бюджетной системы / Г. В. Цветова // Управление и экономика в современных 
системах : материалы Всерос. науч.-практ. конф. «Управление региональными 
системами», 21 марта 2008 г. Ч. 2. – М. ; Волгоград : ООО «Глобус», 2008. – С. 
94-96. 

237. Цветова, Г. В. Территориальная дифференциация и формирова-
ние бюджетов субъектов Российской Федерации / Г. В. Цветова // Татищев-
ские чтения: актуальные проблемы науки и практики : сб. материалов VII 
междунар. науч.-практ. конф, 15-18 апр. 2010 г. – Тольятти : Изд-во Волж-
ского ун-та им. В. Н. Татищева, 2010. – С. 231-236. 

238. Цветова, Г. В. Тесты по дисциплинам «Бюджетная система РФ», 
«Казначейское дело» // Сб. тестов для студентов очной и заочной форм обу-
чения специальности «Финансы и кредит» : учеб. пособие / под ред. О. Г. 
Поливаевой. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 149 с. 

239. Цветова, Г. В. Тесты по дисциплине «Финансы» // Финансы и 
кредит. Тесты, учебно-деловые ситуации : учеб. пособие для  вузов / под ред. 
Н. М. Горбунова, С. Л. Осипова. – Хабаровск : ДВАГС, 2004. – Гл. 11. – С. 
181-192. 

240. Цветова, Г. В. Фонды финансовых резервов как инструмент ре-
гиональной бюджетной политики / Г. В. Цветова // Наука в современном мире 
: материалы III междунар. науч.-практ. конф., 30 окт. 2010 г. / под ред. Г. Ф. Гре-
бенщикова. – М. : Перо, 2010. – С. 468-471. 



 27

241. Цветова, Г. В. Функции федерального казначейства как средство 
обеспечения бюджетной транспарентности / Г. В. Цветова // Федеральное ка-
значейство: стратегические цели и задачи : материалы межрегион. науч.-
практ. конф., 19 нояб. 2010 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 186-190. 

 
Соавторы и редакторы 
 
242. Обзор региональных финансов. Республика Адыгея : науч. исследо-

вание / Г. В. Цветова [и др.] // Финансы регионов – 2002. – М. : Экон. фак. МГУ, 
ТЕИС, 2004. – С. 19-20 

243. Финансы регионов 2003. Приморский край : науч. исследование / Г. 
В. Цветова [и др.]. – М., 2004.  

244. Цветова, Г. В. Бюджетная обеспеченность субъектов Российской 
Федерации в системе межбюджетных отношений / Г. В. Цветова, Н. М. Горбунов 
// Азиатско-Тихоокеанский регион: экономика, социология, право. – 2010. – № 2. 
– С. 65-71. 

245. Цветова, Г. В. Казначейская система исполнения бюджетов в со-
временных условиях / Г. В. Цветова, Е. Ю. Лемешко. – Хабаровск : РИЦ ХГАЭП, 
2003. – 156 с. 

246. Цветова, Г. В. Казначейское исполнение бюджетов : учеб. пособие / 
Г. В. Цветова, Е. Ю. Лемешко. – Хабаровск : РИЦ ХГАЭП, 2002. – 80 с. 

247. Цветова, Г. В. Проблемы ответственности за нарушение бюджетного 
законодательства и пути их решения / Г. В. Цветова, В. В. Зубков // Федеральное 
казначейство: стратегические цели из задачи : материалы межрегион. науч.-
практ. конф. – Хабаровск : ДВАГС. – С. 196-200. 

248. Цветова, Г. В. Проблемы ответственности за нарушение бюджет-
ного законодательства и пути их решения / Г. В. Цветова, В. В. Зубков // Фе-
деральное казначейство: стратегические цели и задачи : материалы межреги-
он. науч.-практ. конф., 19 нояб. 2010 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 196-
200. 

249. Цветова, Г. В. Проблемы укрепления доходной базы региональ-
ных бюджетов / Г. В. Цветова, И. М. Соломко // Современные проблемы  и 
перспективы развития финансовой и кредитной сфер экономики России XXI 
века : сб.  науч.  ст. – Хабаровск : РИЦ ХГАЭП, 2002. – С. 263-269. 

250. Цветова, Г. В. Проблемы функционирования местных бюджетов в 
Российской Федерации в условиях проведения реформы местного само-
управления / Г. В. Цветова, Е. В. Аленикова // Актуальные вопросы экономи-
ческой политики в современных условиях : сб. науч. ст. по материалам заоч. 
междунар. конф., 27-28 марта 2007 г. / под ред. д-ра. экон. наук, проф. В. С. 
Лосева. – Хабаровск : НОУ ВПО Дальневосточ. ин-т менеджмента, бизнеса и 
права, 2007. – С. 136-144. 



 28

251. Цветова, Г. В. Региональные бюджеты в условиях бюджетного 
федерализма / Г. В. Цветова, И. М. Соломко. – Хабаровск : РИЦ ХГАЭП, 
2002. – 192 с. 

252. Цветова, Г. В. Современные принципы и перспективы функцио-
нирования единого казначейского счета в Российской Федерации / Г. В. Цве-
това, А. А. Ефимова // Федеральное казначейство: стратегические цели и за-
дачи : материалы межрегион. науч.-практ. конф., 19 нояб. 2010 г. – Хабаровск 
: ДВАГС, 2010. – С. 191-196. 

253. Цветова, Г. В. Формирование бюджетов муниципальных образова-
ний в условиях реформы местного самоуправления (на примере Хабаровского 
муниципального района) / Г. В. Цветова, Г. С. Темнова // Научный ежегодник 
ДВАГС. – Хабаровск, 2008. – С. 43-61. 
 



 29

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ, СОАВТОРОВ И РЕДАКТОРОВ 
 
Агешина Е. Ю. 5, 6, 7, 112, 113, 163, 184 
Аленикова Е. В. 250 
Алешкова М. А. 1-7 
Амбрутис В. Ю. 80 
Бадюкова В. Ф. 199 
Барбышева Т. М. 8-13, 157 
Басенкова Н. К. 72 
Бичан Я. К. 195 
Борец А. А. 14-25, 189, 191, 192, 198, 200, 202, 203 
Борисова Н. М. 26, 27 
Борисова Т. 69 
Буханец А. А. 61, 64 
Выгодина К. Д. 19, 21 
Горбунов Н. М.79, 84, 129, 160, 239, 244 
Горбунова Л. И. 88, 160 
Гранберг А. Г. 171 
Гребенщикова Г. Ф. 240 
Гудкова Е. В. 170, 171, 172 
Гуйдя К. 69 
Гуляев П. В. 136 
Езепчук Л. А. 28-79, 183 
Емельянов Л. П. 138, 145, 149 
Ефимова А. А. 252 
Жаркова С. А. 160 
Зубарев А. Б. 25, 49, 51, 190, 196 
Зубков В. В. 247, 248  
Иванченко О. Г. 16, 36, 55, 63, 191 
Иляхин Л. А. 107 
Каминская Т. Е. 16, 55, 191 
Капитунова О. А. 188 
Катин А. В. 80, 81, 158 
Кизиль Е. В. 141 
Коуров В. Ф. 190 
Кривоносова Л. А. 161  
Кузьмина М. В. 161 
Куршева Г. Г. 62 
Ланец А. А. 173 
Ласточкина А. И. 25, 190, 194, 196, 199 
Лемешко Е. Ю. 245, 246 
Лосева В. С. 250 
Лукасевич Т. А. 82-107  



 30

Масалитина Е. С. 71, 79 
Медведев А. И. 111 
Меньшиков Р. К. 104 
Минакир П. А. 171, 172 
Михайленко В. И. 63, 65, 75 
Ни Ен Дя 144 
Николаева Г. Н. 108-113 
Норин В. Г. 208 
Осипов С. Л. 114-151 
Осипова Е. С. 131, 132, 138, 139, 140, 142, 143, 146, 147, 148, 149, 151, 239 
Павлов Р. В. 134, 137 
Панина И. И. 159 
Панченко Е. Л. 106 
Пинегина И. Т. 25, 190, 196 
Поливаева О. Г. 12, 13, 14, 50, 81, 152-164, 184 
Потапов Л. В. 171 
Приходько В. А. 73 
Радомский В. 133 
Резанов В. К. 162, 164 
Резанов К. В. 162 
Рензин О. М. 16, 36, 55, 63, 191 
Рожков Ю. В. 199, 204 
Руденко В. Н. 132 
Саяпина О. Н. 105 
Свириденко И. А. 165-173 
Селезнев А. И. 58 
Семенов А. С. 103 
Сентерева К. С. 67 
Симоненко Н. Н. 134, 135, 137 
Соломко И. М. 199, 249, 251 
Суркина Ф. Ж. 102 
Темнова Г. С. 253 
Третьяков М. М. 76  
Третьякова С. Н. 15, 16, 17, 18, 20, 22, 23, 24, 174-204 
Уваров В. А. 58, 60, 74, 77, 150 
Федоров В. А. 36, 63 
Фещенко Н. В. 161 
Хатковая Т. В. 66, 70 
Цветова Г. В. 205-253 
Чадаев Е. Н. 105 
Чернов С. С. 4 
Чернявская Д. Н. 201  
Шарин Д. Д. 59 



 31

Шишкова Н. Д. 68, 76, 78  
Ярмолинский А. И. 47, 64, 72 



Труды преподавателей Дальневосточного института-филиала 
РАНХ и ГС кафедры финансов и кредита (2000-2012) : 
библиографический указатель литературы / сост. Л. Н. Иваницкая, Н. В. 
Минорская. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХ и ГС, 2012. – 31 с.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Подписано в печать 

Формат 60 × 84 1/16. Бумага А-4. 
Усл. печ. л. 1,9. Уч.-изд. л. 2,0. 

Тираж   Заказ  
 

Редакционно-издательский отдел 
Дальневосточного института-филиала  РАНХ и ГС 
680000, Хабаровск, ул. Муравьёва-Амурского, 33. 


	ТРУДЫ ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ИНСТИТУТА-ФИЛИАЛАРАНХ и ГСКАФЕДРЫ ФИНАНСОВ И КРЕДИТА(2000-2012)
	Составители:Иваницкая Л. Н. – библиограф библиотеки ДВИ-Ф РАНХ и ГСМинорская Н. В. – библиограф библиотеки ДВИ-Ф РАНХ и ГС
	Предисловие
	Алешкова М. А.
	Барбышева Т. М.
	Борец А. А.
	Борисова Н. М.
	Езепчук Л. А.
	Катин А. В.
	Лукасевич Т. А.
	Николаева Г. Н.
	Осипов С. Л.
	Поливаева О. Г.
	Свириденко И. А.
	Третьякова С. Н.
	Цветова Г. В.
	УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ, СОАВТОРОВ И РЕДАКТОРОВ

